


Fotbalové hvězdy 2025
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.alicanto.cz

www.albatrosmedia.cz

Jan Palička, Martin Mls

Fotbalové hvězdy 2025 – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2024

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.



Fotbalové
hvězdy

2025

FH25.indb   1FH25.indb   1 06.09.2024   14:1206.09.2024   14:12



Fotbalové hvězdy 2025
Vydalo nakladatelství Alicanto v Praze roku 2024 ve společnosti Albatros Media, a. s.,
se sídlem 5. května 22, 140 00 Praha 4.
Číslo publikace 44 735
Autoři: Jan Palička, Martin Mls
Odpovědný redaktor Stanislav Kadlec
Technická redaktorka Barbora Pokorná
Uzávěrka textů: 9. 9. 2024
Uzávěrka statistik: 9. 9. 2024
Foto: PROFIMEDIA.CZ (včetně obálky), SHUTTERSTOCK: A.RICARDO / Shutterstock.com, CosminIftode, Christian Bertrand, katatonia82,  
Marco Iacobucci EPP, MDI, Oleh Dubyna , ph.FAB, Romain Biard, Vitalii Vitleo, Vlad1988, Celso Pupo, Ettore Griffoni, Medialys Images,  
Piotr Piatrouski, Giannis Papanikos, Vladimir Koshkarov, Mikolaj Barbanell, Alizada Studios, Fabrizio Andrea Bertan, Maksim Konstantinov,  
sbonsi, Saolab Press, Victor Joly, A.Taoualit, Mikolaj Barbanell, Raffaele Conti 88, froarn
Grafická úprava a litografické zpracování: Art D – Grafický ateliér Černý, s. r. o.
Vytiskla NEOGRAFIA, a. s., Sučianska 39A, Martin-Priekopa
Vytěžování textu či dat z této publikace ve smyslu čl. 4 směrnice 2019/790/EU je zakázáno.
První vydání

ISBN tištěné verze 978-80-252-5961-0
ISBN e-knihy 978-80-252-5971-9 (1. zveřejnění, 2024) (ePDF) 

Cena uvedená výrobcem představuje nezávaznou doporučenou spotřebitelskou cenu.

www.albatrosmedia.cz



Obsah
Brankáři 4

20

36

52

68

84

100

120

128

Obránci
Záložníci
Útočníci
Talenti
Trenéři
Evropské ligy a poháry
České a slovenské hvězdy
Rejstřík

FH25.indb   3FH25.indb   3 06.09.2024   14:1206.09.2024   14:12



FH25.indb   4FH25.indb   4 06.09.2024   14:1206.09.2024   14:12



BRANKÁŘI

Yann Sommer 
INTER MILÁN  
 13

Gregor Kobel 
BORUSSIA DORTMUND 
 14

Lukáš Hrádecký 
LEVERKUSEN 
 15

David Raya 
ARSENAL 
 16

Vanja Milinković-Savić 
FC TURÍN 
 17

Jordan Pickford 
EVERTON 
 18

Unai Simón 
ATHLETIC BILBAO 
 6

Ederson 
MANCHESTER CITY 
 8

Andrij Lunin 
REAL MADRID 
 10

Marco Bizot 
BREST 
 12

5

FH25.indb   5FH25.indb   5 06.09.2024   14:1206.09.2024   14:12



FH25.indb   6FH25.indb   6 06.09.2024   14:1206.09.2024   14:12



* k 9. 9. 2024

7

BR
AN

KÁŘI

 Klub Zápasů Gólů
2014/15 Baskonia 14 -15

2015/16 Baskonia 22 -35

2016/17 Athletic Bilbao B 29 -23

2017/18 Athletic Bilbao B 31 -21

2018/19 Athletic Bilbao 7 -13

2019/20 Athletic Bilbao 34 -29

2020/21 Athletic Bilbao 37 -40

2021/22 Athletic Bilbao 34 -31

2022/23 Athletic Bilbao 31 -36

2023/24 Athletic Bilbao 36 -33

2024/25* Athletic Bilbao 0 0

FAKTA
Jméno: Unai Simón Mendibil
Přezdívka: Gigant
Narozen: 11. června 1997, Vitoria-Gasteiz, 
Španělsko
Výška: 190 cm
Váha: 85 kg
Přednosti: Je mrštný, má výbornou rozehrávku 
nohama, kočičí reflex a teď už taky nepřenosné 
zkušenosti.
Slabina: Škoda, že si zatím nevyzkoušel ještě lepší 
klub. Je totiž v nejlepším věku. 
Reprezentačních utkání/ inkasovaných gólů  
(k 9. 9. 2024): 46/35
Úspěchy: mistr Evropy (2024), vítěz Španělského 
poháru (2024), Ligy národů (2023), mistr Evropy 
do 21 let (2019), do 19 let (2015)

K rálovské finále bylo impozantní. Pro celé Bilbao 
největší sportovní událost za posledních čtyřicet let. 
Možná se divíte, že Unai Simón všechno sledoval 
na lavičce. S nápadem trenérského štábu, že po-

háry odchytá mladší kolega Julen Agirrezabala, však před 
sezonou souhlasil.

Agirrezabalova pohárová cesta neměla chybu. Nechyběl 
ani minutu, zvládl čtyři čistá konta. Pokud šátráte v paměti, jak 
to přesně bylo, tak v semifinále za 180 minut vynuloval Atléti-
co Madrid. Ve finále, které v Seville sledoval sám španělský 
král Felipe VI., inkasoval od podceňované Mallorky po dvace-
ti minutách, ale ostatní střely zalepil a při penaltách kraloval. 
Hrdé Bilbao získalo první trofej od roku 1984, když s Andonim 
Zubizarretou v brance vládlo španělskému fotbalu.

Věřte, že to před pár měsíci byla sláva veliká. Na řeku Ner-
vión vyplula ikonická loď zvaná La Gabarra, která dlouhé 
roky trčela v Námořním muzeu. Na kýlu nesla název Athle-
tic a na palubu lákala rozdováděné hrdiny se stříbrným po-
hárem. Na březích se sešlo přes milion lidí, kteří v červeném 
oblečení vášnivě zpívali chorály. Campeones!

Ono pohárové královské finále přitom nebylo jediné, jež 
v publiku osobně sledoval španělský král Felipe VI. Dorazil 
totiž i do Berlína, kde už Unai Simón ve finále nechyběl. Jak 
by také mohl, vždyť šlo o finále Eura 2024! Na něm byli Špa-
nělé od začátku do konce nejlepší. Ve skupině nedostali žád-
ný gól, Simóna nepřekonali Chorvati ani Italové. V play-off 
dostal pokaždé po gólu, což ale díky střelecké produktivitě 
jeho spoluhráčů stačilo ke zlatu. Do Bilbaa se tak Unai Simón 
vrátil coby mistr Evropy! 

Tamní kultovní klub Athletic se řídí politikou zvanou can-
tera, což v praxi znamená, že za klub mohou hrát jen fotba-
listé, kteří se v Baskicku narodili nebo vyrůstali. Je unikátní, 
jak s takovým přístupem Bilbao srdnatě odolává konkurenci, 
která si kupuje hvězdy ze všech koutů světa. V uplynulé sezo-
ně mužstvo šlapalo, trenér Ernesto Valverde při své třetí šta-
ci na stejné adrese stvořil hodně poctivý a kousavý soubor. 
Náročný styl, v útoku siloví bratři Williamsové, k nim hlavič-
kář Guruzeta, v záloze Sancet nebo mazák Ander Herrera, 
v centru obrany sehraní stopeři Vivian s Paredesem. A sa-
mozřejmě Unai Simón mezi tyčemi. Naposledy se perfekt-
ními výkony postaral o páté místo v tabulce a za osmnáct 
vychytaných nul mu pochopitelně náležela Zamorova cena 
pro nejlepšího brankáře La Ligy. Bask jako poleno. Koncen-
trovaný čahoun. Hbitý jako kočka. Loni lapil i dvě penalty. 
Nejdřív neuspěl kanonýr Iago Aspas z Viga (za stavu 3:3), 
pak Luis Rioja z Alavésu. V obou případech to byly zákroky, 
které Bilbau pomohly k vítězství.

Těch vychytal spoustu i v reprezentaci. Už na mistrovství 
Evropy 2021 byl španělskou prioritou a časem se zapomnělo 
i na jeho kiks v osmifinále, kdy mu Pedriho zpětná přihrávka 
z půlky groteskně projela pod nohou. Když přemýšlivý sym-
paťák v Bilbau podepisoval smlouvu do roku 2025, výstupní 
klauzule zněla na padesát milionů eur. 

ATHLETIC BILBAO
Unai Simón

FH25.indb   7FH25.indb   7 06.09.2024   14:1206.09.2024   14:12



FH25.indb   8FH25.indb   8 06.09.2024   14:1206.09.2024   14:12



* k 9. 9. 2024

9

BR
AN

KÁŘI

 Klub Zápasů Gólů
2011/12 Ribeirão 29 -30

2012/13 Rio Ave 2 -2

2013/14 Rio Ave 18 -23

2014/15 Rio Ave 17 -18

2015/16 Benfica B 4 -6

 Benfica 10 -4

2016/17 Benfica 27 -12

2017/18 Manchester City 36 -26

2018/19 Manchester City 38 -23

2019/20 Manchester City 35 -28

2020/21 Manchester City 36 -28

2021/22 Manchester City 37 -26

2022/23 Manchester City 35 -32

2023/24 Manchester City 33 -27

2024/25* Manchester City 3 -2

FAKTA
Jméno: Ederson Santana de Moraes
Narozen: 17. srpna 1993, Osasco, Brazílie
Výška: 188 cm, váha: 87 kg
Přednosti: Má výtečnou rozehrávku nohama, 
nepanikaří, a co je potřeba, tak chytí.
Slabiny: Při centrech nebývá zcela rozhodný, 
občas podcení triviální situaci.
Reprezentačních utkání/ inkasovaných gólů  
(k 9. 9. 2024): 25/18
Úspěchy: 6x mistr Anglie (2018, 2019, 2021, 2022, 
2023, 2024), 2x Portugalska (2016, 2017), vítěz 
Ligy mistrů (2023), 2x Anglického poháru (2019, 
2023), 4x anglického Ligového poháru (2018, 
2019, 2020, 2021), Portugalského poháru (2017), 
mistrovství světa klubů (2023), Superpoháru 
(2023), Copa América (2019)

Vybavíte si, za jakých okolností a kdy vůbec poprvé 
vstoupil do modře zbarvené šatny v Mancheste-
ru? Bylo to léto 2017. V Německu tehdy odhlasovali, 
že homosexuální páry mohou uzavírat manželství 

a taky adoptovat děti. Na barcelonské třídě La Rambla vje-
la dodávka do lidí a deset jich nemilosrdně zabila. Severní 
Amerika mohla sledovat úplné zatmění Slunce. Taky zemřel 
slavný sportovní funkcionář Rudolf Baťa, který se prosadil 
jako hokejový rozhodčí a zároveň popularizoval fotbalovou 
Spartu v Evropě. Brazilec Neymar se stal nejdražším hráčem 
všech dob a za 222 milionů eur přestoupil z Barcelony do PSG.

Jako jednadvacátý nejdražší toho léta odcházel potetova-
ný Ederson Santana de Moraes z Benfiky do City. Do té doby 
stál větší ranec mezi brankáři jedině fantom Gigi Buffon. Re-
nomovaní komentátoři nebyli z Edersonova přestupu úplně 
paf, snažili se být aspoň shovívaví: „Dejte mu čas. Anglická 
liga není pro každého, ale proč by to nemohl zvládnout zrov-
na on? Má solidní postavu, nebojí se, nohama umí.“

No ano, proč by to nemohl zvládnout zrovna on? Ze sedmi 
dosud absolvovaných ročníků vyhrál šest titulů. Ani jednou 
se jeho sezonní účinkování nezastavilo pod 34 zápasy. V re-
prezentaci sice dostává přednost Alisson z Liverpoolu, přes-
to se Ederson vypracoval v nepřehlédnutelnou osobnost. 
„Líbí se mi, když můžu plnit ty nejsmělejší plány. K tomu je 
potřeba sebevědomí a důvěra trenéra,“ vyprávěl, když měl 
zrovna chuť mluvit.

Soukromí mu dělá vyloženě dobře. Doma se uklidňuje a na-
bírá energii. I proto se mohl stát prvním brankářem Mancheste-
ru City, který rovnou z výkopu pomohl ke gólu. Třikrát za sebou 
získal Zlaté rukavice pro nejlepšího brankáře Premier Lea-
gue, vyhrál Ligu mistrů. Uprostřed května 2024 to ovšem za-
haprovalo. Celé jeho počmárané tělo dostalo pořádnou ránu. 
Zlověstná lebka u pravého ucha se šklebila. Andělská křídla, 
která má vytetovaná na zádech, schlípla. V předposledním 
kole anglické ligy dostal Ederson naloženo od obránce Rome-
ra z Tottenhamu, který ho kolenem zasáhl u tyče. Porouchaný 
Ederson se dlouho zvedal, plival krev, nahmatával si pohmož-
děný nos a každou chvíli si opakoval, že musí pokračovat dál.

Zvedl se, vykopl a podklouzl, načež trenér Guardiola zave-
lel: „Střídáme!“ Vůbec se Edersona neptal, jak se cítí, prostě 
vsadil na instinkt a poznatky lékařů. Do poslední půlhodin-
ky poslal nerozcvičeného náhradníka Stefana Ortegu. Bylo 
to hop, nebo trop. Ederson hudroval, nadával, vzteky si od-
motával bandáže ze zápěstí, brečel. Nechtěl pochopit, že pro 
mužstvo bude lepší, když se do branky postaví zdravý chlap. 
A kdo ví, co by se stalo, kdyby Ortega nepřišel. Nejprve dva-
krát zblízka výborně zmenšil úhel v 86. minutě, nezpanikařil, 
když se proti němu řítil korejský šikula Son. „Jeden na jedno-
ho. Klasická německá mentalita, která velí: Zůstaň stát, ne-
choď zbytečně dolů. Neuvěřitelný zákrok,“ děkoval Guardiola.

Kdyby ten zápas Manchester City nevyhrál, žádný titul 
by se nekonal. Snad už Ederson odpustil, že na hřišti nebyl. 
Mimochodem, aniž by to tušil, měl menší zlomeninu očnice.

MANCHESTER CITY
Ederson

FH25.indb   9FH25.indb   9 06.09.2024   14:1206.09.2024   14:12



FH25.indb   10FH25.indb   10 06.09.2024   14:1206.09.2024   14:12



* k 9. 9. 2024

11

BR
AN

KÁŘI

 Klub Zápasů Gólů
2016/17 Dnipro 22 -22

2017/18 Zorja Luhansk 29 -41

2018/19 Real Madrid 0 0

 Leganés (host.) 5 -5

2019/20 Real Valladolid (host.)  0 0

 Real Oviedo (host.) 20 -20

2020/21 Real Madrid 0 0

2021/22 Real Madrid 2 -2

2022/23 Real Madrid 7 -7

2023/24 Real Madrid 21 -17

2024/25* Real Madrid 0 0

FAKTA
Jméno: Andrij Olexijovyč Lunin
Přezdívka: Mafioso
Narozen: 11. února 1999, Krasnohrad, Ukrajina
Výška: 192 cm
Váha: 82 kg
Přednosti: Kdybyste ho měli k někomu přirovnat, 
musíte zkombinovat Neuera, Donnarummu 
a De Geu. Lunin je komplexní brankář.
Slabina: Vady na něm najdete, protože stále není 
dostatečně obouchaný.
Reprezentačních utkání/ inkasovaných gólů  
(k 9. 9. 2024): 13/11
Úspěchy: 2x mistr Španělska (2022, 2024), 2x vítěz 
Ligy mistrů (2022, 2024), Superpoháru (2022), 
mistrovství světa klubů (2022), Španělského 
poháru (2023), mistr světa do 20 let (2019)

Mohlo nás něco trknout už pěti lety, kdy dotáhl 
Ukrajinu k šokujícímu prvenství na mistrovství 
světa dvacítek. Jestli si vybavíte, to byl ten tur-
naj, na kterém mladičký norský kanón Erling 

Haaland devítigólovým tsunami smetl Honduras a drobné 
rychlonožky z Koreje protančily až do finále. Nad všemi dre-
sy čněly ty modrožluté, které neměly tušení, že do jejich země 
brzy vtrhnou ruské tanky.

„Byli jsme ještě kluci, kteří sní o velkých kariérách. Nepře-
mýšleli jsme v souvislostech,“ vzpomíná Andrij Lunin, kterého 
tehdy vyhlásili nejlepším brankářem šampionátu. Dost mož-
ná byl i nejdůležitějším hráčem ze všech, protože podceňova-
ný tým se choval přesně tak, jak maršál v rukavicích diktoval. 
„Andrij na nás měl zásadní vliv, protože viděl a včas poradil, 
jak mu máme pomoct,“ poděkoval kapitán Valerij Bondar. 
Oběma se věštila zářná budoucnost, ale kde skončil Bon-
dar? Přilepený v Šachtaru Doněck, zato Luninovi aplaudují 
v Realu. Z brankářské podržtašky se na nejslavnější adrese 
vyklubal lapač snů. Dokud se tedy neuzdravila konkurence.

„Andrij měl fantastickou sezonu, jsme mu vděční za spoustu 
bodů a krásných zážitků, ale nejlepší gólman světa je zpátky. 
Nebudu si vymýšlet, chytá Thibaut,“ ohlásil trenér Carlo An-
celotti na začátku května, kdy do branky vrátil uzdraveného 
belgického pavouka Courtoise. Devět měsíců léčil potrhané 
vazy ), pak rovnou vykouzlil tři nuly, k tomu několik zázrač-
ných zázraků a při finále Ligy mistrů nepustil ani jednu stře-
lu Borussie Dortmund.

Ještě v semifinále Ligy mistrů proti Bayernu seděl Courtois 
na lavičce, závěr už výstavně odchytal. Jasně, mohli jsme 
kvůli tomu Lunina vynechat, ale proč bychom to dělali? Na-
vzdory pár chybičkám jsme zohlednili sílu okamžiku. Pomo-
hl, když bylo nejvíc potřeba. 

Courtois se v srpnu 2023 vážně zranil a nastal poprask. 
Real si okamžitě vyžádal na hostování Kepu Arrizabalagu 
z Chelsea. Vítali ho coby spasitele, jenže když se zranil taky 
on, děkovali své třináctce. To číslo nosí Lunin, pan Čekatel.

Real do něj investoval už v létě 2018, protože od skautů z vý-
chodní Evropy dostal na teenagera s dlouhými prsty skvě-
lé reference. Ukrajinský Luhansk vyhádal přes osm milionů 
eur bez bonusů a Real byl spokojený, že si koupil brankáře 
do foroty. Tehdejší trenér Zidane sice preferoval jiná jména 
včetně svého syna Luky, ale Lunin byl štěstím bez sebe. Do-
kud tedy nepoznal, že je pouhá záplata. Ani na hostování 
v Leganésu nechytal, ve Valladolidu už vůbec, teprve dru-
holigové Oviedo ho pořádně strčilo mezi tyče: „Samozřejmě 
mi nevonělo, že jsem pořád vysedával na lavičce, ale kdy-
bych byl zapšklý, nikam bych se neposunul.“

V osmifinále Ligy mistrů proti Lipsku vyrovnal rekord v po-
čtu chycených střel, ve čtvrtfinále při penaltách zastavil Man-
chester City, v semifinále otrávil Bayern. „Vamoooos!!! Gran-
de Lunin,“ naťukal konkurent Courtois na svůj účet na síti X. 
Mafioso, jak mu říkají v kabině Realu, udělal všechno, aby 
v Realu zůstal jedničkou. Zatím to nestačilo.

REAL MADRID
Andrij Lunin

FH25.indb   11FH25.indb   11 06.09.2024   14:1206.09.2024   14:12


